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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Marketing ve vybrané firmě“,

neboť mě velice zajímá problematika marketingu a chtěla jsem ho blíže prozkoumat

po teoretické stránce a také ho aplikovat v praxi na konkrétní firmě – Autocentrum TA.

Tuto firmu jsem si vybrala z důvodu, že moji rodiče vlastní vůz ŠKODA a využívají

služeb tohoto autorizovaného servisu. Z tohoto důvodu jsem si chtěla vytvořit vlastní

názor a prozkoumat tuto firmy do hloubky. Teoretická část je nejprve zaměřena na různé

definice marketingu, protože každý autor marketing definuje trochu jinak. Druhá kapitola

teoretické části je věnována základním marketingovým teoretickým východiskům, která

zahrnují potřeby, přání a poptávku, cílové trhy a segmentaci, nabídky a značky, hodnotu

a uspokojení, marketingové kanály, dodavatelský řetězec a konkurenci.

Po marketingových teoretických východiscích přichází plynulý přesun k definicím

jednotlivých dílčích částí marketingového mixu – produkt, cena, komunikace, distribuce.

Čtvrtou kapitolou mé teoretické části je marketingové řízení, které je rozděleno do tří

podkapitol – plánování, realizace a kontrola. Poslední část, která mou teoretickou část

uzavírá, je věnována marketingovému prostředí, rozdělenému na dvě

podkapitoly – marketingové mikroprostředí a marketingové makroprostředí. Poté je má

práce přesunuta do praktické části. V praktické části se nejprve zaměřuji na popis mnou

vybrané firmy Autocentrum TA. Následují sepsané získané informace z uskutečněného

rozhovoru s marketingovou pracovnicí této firmy Kateřinou Petříčkovou. Další část

je věnována rozboru marketingového mixu firmy, který též čerpá z rozhovoru. Čtvrtou

kapitolu mé praktické části věnuji výzkumu chování prodejců vůči zákazníkům,

při kterém využívám metodu tzv. mystery shoppingu, který byl realizován nejprve

v Autocentru TA a poté u dalších tří mnou vybraných dealerů v Plzni – Autoservis

Nedvěd, Porsche Plzeň a Auto CB. Praktickou část uzavírá kapitola věnovaná návrhům

a doporučením k marketingovému počínání Autocentra TA.
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Hlavním cílem mé bakalářské práce bude analyzovat vybrané aspekty marketingu

ve firmě Autocentrum TA.

Dílčí cíle:

- zmapování trhu dealerů vozů značky ŠKODA v Plzni,

- provedení rozhovoru s marketingovou pracovnicí,

- definování marketingového mixu firmy Autocentrum TA,

- provedení marketingového výzkumu u mnou vybrané firmy a poté u jejích

konkurentů,

- vytvoření návrhů a doporučení na zlepšení.

Na základě správně položených otázek marketingové pracovnici vznikne výstup

z tohoto rozhovoru a poté zjištěné poznatky budou také použity v kapitole Marketingový

mix. Poté bude využito již zmíněného marketingového výzkumu (mystery shopping),

který bude vykonán u vybrané firmy a u jejích konkurentů. Díky tomuto marketingovému

výzkumu shrnu, jak se v jednotlivých dealerstvích k zákazníkům chovají a jak celkově

jejich prodejní prostředí působí.
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1 Teoretická východiska marketingu

Tato kapitola je zaměřena na obecný význam marketingu z pohledu různých autorů.

Každá definice je mírně odlišná, avšak dohromady poskytují celistvý obrázek o tom,

co je marketing.

1.1 Definice marketingu

Marketing se zabývá identifikací a uspokojováním lidských a společenských

potřeb. Marketing se nejvíce soustředí na uspokojování potřeb, které přinášejí zisk.

Typickými průkopníky ziskového uspokojování potřeb jsou dvě firmy – eBay a Ikea.

V krátkosti představím marketingovou strategii firmy EBay, která je postavena

na zjištění, že lidé nemohou sehnat věci, po kterých touží, což vedlo k nápadu vytvořit

aukční portál. (Kotler & Keller, 2013)

Podle Karlíčka a kolektivu lze marketing charakterizovat jako činnost nebo také

soubor zavedených procesů a postupů pro tvorbu, komunikaci, doručení a směnu nabídek,

které jsou nositelem hodnoty pro zákazníky, partnery a společnost. Podle britského

Chartered Institute of Marketing představuje marketing marketingový proces sloužící

k identifikaci a uspokojování požadavků zákazníků, který vrcholí vygenerováním zisku.

Obecněji lze marketing definovat jako podnikatelskou funkci, která vytváří rovnováhu

mezi zájmy firmy a zájmy jejích zákazníků. (Karlíček a kol., 2018)

Godin popisuje marketing ve své knize „Tohle je marketing“, která poskytuje zcela

nový pohled na tuto problematiku, jako vstřícný čin v kontextu s nabídnutím pomoci

někomu při řešení problému. Dle jeho názoru je to šance změnit kulturu k lepšímu. Také

na základě jeho poznatků nemá marketing příliš společného s pokřikováním prodejců

na trhu, vnucováním produktů či služeb nebo vytvářením nátlaku. Spíše je to možnost

poskytnout službu. (Godin, 2020)
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Podle Sharpa je marketing definován jako praktická disciplína, a proto by měly

informace týkající se marketingu obsahovat odpovědi na praktické otázky jako například:

• Co se stane s prodeji, pokud stanovím jinou cenu produktu?

• Jaký smysluplný cíl si mám stanovit pro křížový prodej?

• Neubírá nová značka obrat značky současné? Pokud ano, tak o kolik?

• Měl bych zaplatit dvojnásobek za celou stránku v novinách, nebo je dostačující

pro reklamu polovina stránky?

Na tyto otázky se hledají odpovědi velice těžko. Mnohem těžší však je, nalézt

takové teorie, které budou předvídat účinky a současně přinášet tížená řešení. Podle

Sharpa je také mnoho věcí, které jsou dle marketérů nezbytné pro úspěch. Typickým

příkladem jsou věrnostní programy, které jsou dle jeho názoru přeceňovány a nejsou

ve skutečnosti až tak moc důležité. Velké množství faktů o kupování značek jsou

nesprávné. Většina manažerů navíc postrádá znalost v pokládání klíčových otázek, díky

kterým by získali nový, cenný pohled. Sharp definuje největší marketingové omyly.

Marketéři často vycházejí z předpokladů, které jsou chybné. Tyto předpoklady jsou

založené na tom, jak marketing funguje a také jak kupující nakupují. Typickou chybou

Sharp shledává například změnu obalu výrobku, což kupujícího zmate a sníží se tak

viditelnost značky. Další chybou je uvedena například výroba reklamy, přičemž nejsou

zachovány stávající paměťové struktury náležící ke značce nebo dojde také k zanedbání

výzkumu, díky němuž si lidé značky všimnou a čím je význačná. (Sharp, 2018)

Russel-Jones uvádí ve své knize, že cílem marketingu je dosáhnout toho, aby byl

prodej zbytečný. Jinými slovy lze říci, že musíme zákazníkovi rozumět natolik, že se

produkt či služba budou prodávat samy. Marketing je kombinací prodeje, vztahů

k veřejnosti a reklamy. Ve své publikaci apeluje na čtenáře, aby si nepletli marketing s

prodejem – jsou to dva odlišné pojmy. Marketing je spíše extrovertní, začíná

od zákazníka, má také delší časový horizont, soustřeďuje se na zisk za rok, je součástí

filozofie společnosti a zabývá se zejména vztahy. Prodej je oproti tomu introvertní, začíná

od produktu, má kratší časový horizont, soustřeďuje se na jeden aspekt nabídky

společnosti a zabývá se pouze uzavřením obchodu. (Russel-Jones, 2005)

11

1.2 Základní marketingová teoretická východiska

Pro lepší pochopení marketingu je tato kapitola zaměřena na jednotlivá dílčí

marketingová teoretická východiska.

1.2.1 Potřeby, přání a poptávka

Potřeby Kotler definuje jako základní lidské nezbytnosti, jako například vzduch,

jídlo, voda, oblečení nebo také bydlení. Významný podíl má ale v potřebách také

odpočinek, vzdělání a zábava. Potřeby rozdělujeme celkem do pěti skupin, na kterých si

již můžeme ukázat potřeby zákazníků na automobilovém trhu, kterým se budu zabývat

zejména v praktické části:

• Vyjádřené potřeby (zákazník chce nenákladný automobil),

• Skutečné potřeby (zákazník chce automobil s nízkými provozními náklady),

• Nevyjádřené potřeby (zákazník očekává určitou úroveň služeb od dealerů,

u kterých auto pořizuje),

• Nadstandardní potřeby (zákazník přímo nevyžaduje, byl by však potěšen, kdyby


[…]


i stávající zákazníci, které takto upozorníme například na nový model vozu.

Velkoplošnou reklamu ve formě rozměrných pevných plakátů bych doporučovala umístit

na ploty různých objektů, které se dají pronajmout nebo také na domy. Dále bych

doporučovala investovat do sociálních médií a online marketingu. Domnívám se, že by

mohlo být velice přínosné, kdyby Autocentrum TA mělo vlastní propracovaný YouTube

kanál či Instagram, kde by mohli sdílet různá videa s tipy a triky nebo vytvářet vlastní

hodnocení vozů formou videorecenzí.

Chtěla bych pochválit aktivitu na sociálních sítích, zejména na Facebooku. Zde jsou

příspěvky zveřejňovány v průměru jedenkrát za tři dny. Základna fanoušků je však

poměrně malá. Občas jsou zde uspořádány i soutěže o zajímavé ceny, například knížky

pro děti nebo o vůz na víkend. Domnívám se, že by ale mohly být mnohem častější,

poslední soutěž byla v roce 2020, předešlá v roce 2016. Příspěvky o soutěžích zvýší počet

lajků či sledujících stránky, ale také díky sdílení příspěvků soutěžícími s přáteli upoutá

pozornost i těch, kteří by třeba ani jinak neměli možnost příspěvek vidět. Možná bych ale

kromě klasických losovacích soutěží (podmíněných lajkem na stránku, sdílením

příspěvku a často komentářem pod ním) vymyslela i soutěže trochu tvůrčí, například

hledání rozdílů na dvou obrázcích nebo fotografickou soutěž.

Poslední doporučení, které bych ráda podotkla je dress code prodejců a recepční

(servisní prodejci jednotný dress code nosí). I přesto, že všichni na těchto pozicích chodí

oblékáni formálně, domnívám se, že by určitě působilo lépe a profesionálněji, kdyby

jejich oblečení bylo alespoň laděné do stejných barev, například bílá košile,

černé kalhoty, tmavé boty a případně i třeba černé sako. Různobarevné šaty a boty sice
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mohou působit formálně, ale v kontrastu se zeleno-bílým designem salónu určitě nelahodí

oku.
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Závěr

Hlavním cílem mé práce bylo analyzovat vybrané aspekty ve firmě

Autocentrum TA a. s. Bylo opravdu velice zajímavé převést vypracovanou teorii do

praxe, a to konkrétně do dealerství automobilů značky ŠKODA. Na základě zjištěných

poznatků z marketingového mixu, rozhovoru s marketingovou pracovnicí

a marketingových výzkumů byla navržena doporučení, která doufám pomohou

společnosti se více zviditelnit. Mohou tomu napomoci větší investice do reklamy,

konkrétně reklamy ve venkovním prostředí (billboardy či velkoplošná reklama).

Pro zviditelnění by také bylo vhodné pořádat například více soutěží na sociální síti

Facebook a tím zvýšit počet fanoušků facebookové stránky. Společnosti jsem také

navrhla, aby více propagovala možnost výkupu ojetého vozu, rozšířila tak svou nabídku

v autobazaru a aby také nabízela více vozů jiných značek než jen ŠKODA, aby tímto

zvýšila své tržby. Kromě zvýšení tržeb by se společnost mohla v počtu nabízených

ojetých vozů přiblížit nebo dokonce předstihnout konkurenční dealery ŠKODA, kteří též

nabízejí ojeté vozy v rámci programu ŠKODA Plus. Poslední doporučení, které jsem

ve své práci uvedla, byl jednotný dress code pro prodejce a recepční. Tento návrh by

pomohl společnosti probudit u zákazníků dojem profesionality a elegantnosti ihned po

vstupu do salónu. Myslím si, že na prvotním dojmu velmi záleží. Doufám, že

Autocentrum TA se nad mými návrhy zamyslí, některé možná využije a tyto zmíněné

aspekty jim pomohou dosáhnou větší prosperity.
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Abstrakt

Tyšerová, L. (2022). Marketing ve vybrané firmě (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, mystery shopping, marketingový výzkum,

trh

Předložená práce je zaměřena na analýzu marketingových aktivit společnosti

Autocentrum TA a. s. První část této práce je zaměřena na teoretická východiska týkající

se marketingu. Tyto východiska jsou následně uplatněny v druhé části práce – praktické

části. Praktická část je zaměřena nejprve na vymezení trhu dealerů vozů značky ŠKODA

ve městě Plzeň, poté je analyzována společnost Autocentrum TA a. s. V této části práce

je také popsán realizovaný rozhovor s marketingovou pracovnicí na základě něhož, je

definován i marketingový mix firmy. V praktické části je zahrnut i marketingový výzkum

(tzv. mystery shopping), který byl proveden ve mnou vybrané společnosti a poté u jejích

tří plzeňských konkurentů. Práci uzavírají návrhy a doporučení, které dle mého názoru

přispějí k větší zákaznické základně a zviditelnění společnosti.

62

Abstract

Tyšerová, L. (2022). Marketing in a selected company (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing, marketing mix, mystery shopping, marketing research, market

This thesis is focused on the analysis of marketing activities of Autocentrum TA a. s. The

first part of this thesis is focused on the theoretical background of marketing. These

assumptions are then applied in the second part of the thesis – the practical part. The

practical part is focused first on the definition of the market of ŠKODA dealers in the city

of Pilsen, then the company Autocentrum TA a. s. is analyzed. The practical part includes

also a marketing research (mystery shopping), which was conducted in my selected

company and then with its three competitors in Pilsen. The thesis concludes with

suggestions and recommendations that, in my opinion, will contribute to a larger customer

base and visibility of the company.