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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka se ve své práci věnuje marketingu ve vybrané organizaci. Při prvním pohledu na zvolenou

strukturu práce vyvstává několik otázek - například proč je marketingové řízení řazeno za marketingový

mix, když je marketingový mix nástrojem marketingového řízení? Stejně tak konkurence patří svojí logikou

do externího prostředí firmy a ne mezi "základní marketingová východiska".

Práce je psaná ich-formou, což je pro kvalifikační práci nevhodné. Již od úvodu je patrná značná

subjektivita práce, která opět celkovou úroveň práce snižuje. Úvod není úvodem, ale spíše abstraktem.

Pokud hlavní cíl práce zní "analyzovat vybrané aspekty marketingu ve firmě…", tak dílčím cílem logicky

nemůže být "vytvoření návrhů a doporučení na zlepšení". V teoretické rešerši až příliš často studentka

pracuje s publikací od autorů Kotler a Keller (2013), místy tak v práci sklouzává spíše k výpiskům než

k provádění rešerše.

Některé zdroje nejsou správně ocitované, v textu se objevují odkazy na zdroje bez uvedení jejich roku

publikace (1.1., 1.2.3, 1.2.7, 1.3. atd.). Některé části textu zcela jistě nejsou rešerší, ale výpisky z knihy od

Karlíčka a kol. (2018) - např. mkt mix. Členění textu není dobré - často jsou na jedné straně pouze dva

odstavce. Neztotožňuji se s rozdělením prostředí firmy na makro a mikro prostředí - do kterého autorka
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začleňuje i konkurenty, vyjednávací sílu odběratelů a dodavatelů apod. Dle mého názoru je toto rozdělení

již zastaralé a nereflektuje vývoj marketingu.

V praktické části chybí podrobnější metodika. Zcela chybí jakékoliv odůvodnění použitých metod a jejich

představení, kontext v práci (např. použitý rozhovor, mystery shopping) - v návaznosti na výzkumný

problém a cíl výzkumu. V úvodu se čtenář dozvídá a konkurentech organizace v Plzni, kterých je celkem

5, v rámci MS jsou ale celkově navštíveny pouze 4 prodejci ze 6. Následuje představení organizace. Když

pominu fakt, že je celá práce, jak jsem již psal, psána velmi subjektivně, vyčnívají některé autorčiny

komentáře - např. str. 40: "Čistý obrat mají dle mého názoru velice slušný…", nebo na str. 38: "Dle mého

názoru si nedrží moc velké množství finančních prostředků, pouze 512 000 Kč (součet v pokladně i na

účtech). Nedomnívám se tedy, že by Autocentrum TA bylo příliš připraveno na nenadálé situace různého

druhu." Další komentář "Nyní je jejich benefitem individuální přístup ke každému zákazníkovi, protože

jsou menší dealer, a tudíž mají na zákazníky více času než větší dealeři." To je spekulace, naprosto

nepodložené tvrzení. Zcela chybí např. přehledné rozpracování komplexního produktu. Zbytek analýzy

marketingového mixu je velmi nepřehledný. V kapitole 2.5 se "zjeví" mystery shopping - bez jakékoliv

návaznosti na předešlý text a bez jakéhokoliv ospravedlnění. Tím, jak autorka popisuje "výzkum" v kapitole

2.5.1 ignoruje základní etické aspekty výzkumu. V celé práci se nic podobného výzkumu navíc neobjevuje.

Na základě čeho byla vybrána kritéria pro MS? Prosté ano/ne v záznamovém archu je nedostačující a

nevypovídající. Tvrzení, že díky zvolení Autoservisu Nedvěd bude výzkum objektivnější, je nesprávné.

Naopak, celý průzkum je velmi subjektivní, bez jakéhokoliv vysvětlení hodnocení. Jedna provedená

návštěva v každé prodejně je z metodického hlediska naprosto nedostačující. Shrnující tabulka 4 nemá pro

čtenáře hlubší význam, shrnutí v kapitole 2.5.5 nepatří do kvalifikační práce.

Formulovaná doporučení jsou zcela abstrahovaná od reality, navíc velmi povrchního, nic neříkajícího rázu.

Obecné návrhy, které nejsou podloženy žádnými daty a stavěné pouze na domněnkách autorky, jsou zcela

nevyužitelné. Cíle práce nebyly splněny.

Na základě výše uvedeného je zřejmé, že předložená kvalifikační práce nesplňuje požadavky na ni kladené

a proto ji hodnotím jako nevyhovující.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Kvůli čemu by měla organizace držet větši obnosy peněz v pokladně a na účtech?

Na základě čeho soudíte, že středně velký autosalon má na zákazníky více času než velký autosalon?

Na základě čeho byl sestaven "scénář" MS?

Proč byly do MS vybrány pouze 4 ze 6 firem?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele